
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 104 del 31/07/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO PROGRAMMAZIONE, POLITICHE ENERGETICHE,
VIA E VAS 4 luglio 2014, n. 197
 
D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e L.R. 11/2001 e ss.mm.ii. - Procedura di Valutazione d’Impatto Ambientale
relativa alla realizzazione del parco eolico “Mezzana di Marco” in agro di Casalvecchio di Puglia (FG) e
Torremaggiore (FG), per n. 15 aerogeneratori - Proponente: Fortore Wind S.r.l.
 
 
 
L’anno 2014 addì 4 del mese di luglio in Modugno, nella sede del Servizio Ecologia, il Dirigente
dell’Ufficio Programmazione, Politiche Energetiche, V.I.A./V.A.S., ing. Caterina Dibitonto, sulla scorta
dell’istruttoria amministrativa espletata dall’Ufficio e dell’istruttoria tecnica svolta dal Comitato regionale
per la V.I.A. (Regolamento Regionale 10/2011, art.1, art. 4, comma 6 e art. 11, comma 4), ha adottato il
seguente provvedimento:
 
Premesso che:
Con nota del 14.02.2011 acquisita al protocollo n.A00_089_3386 del 04.04.2011 del Servizio Ecologia,
la società Fortore Wind S.r.l. trasmetteva alla Regione Puglia - Servizio Ecologia formale istanza di
attivazione della procedura di VIA;
Con nota del 14.02.2011 acquisita al protocollo n. A00_089_1975 del 28.02.2011 del Servizio Ecologia,
la società Fortore Wind S.r.l. inviava a gli enti interessati tutta la documentazione utile al fine
dell’espressione del proprio parere di competenza ex L.R. 11/2011 e s.m.i. e D.Lgs 4/2008;
Con nota protocollo n. A00_0896831 del 30.08.2012, il Servizio Ecologia - Ufficio Programmazione,
Politiche Energetiche, VIA e VAS, attesa la necessità di dover provvedere alla definizione del
procedimento di VIA, invitava le Amministra­zioni/Enti interessate ad esprimere il proprio parere di
competenza in oggetto;
Con nota del 15.11.2012 acquisita al protocollo n. A00_089_9577 del 15.11.2012 del Servizio Ecologia -
Ufficio Programmazione, Politiche Energetiche, VIA e VAS, sollecitava il Servizio Assetto del Territorio
ad esprimere il proprio pare di competenza;
Con nota del 16.01.2013 acquisita al protocollo n. A00_1009 del 01.02.2013 del Servizio Ecologia, la
Soprintendenza per i Beni Archeologici della Puglia inviava il proprio parere evidenziando [...] che le
opere in progetto non sono sottoposte a provvedimenti di tutela archeologica ai sensi del D.lgs. 42/2004
[...j. Fanno eccezione il tratturo n. 5 “Celano-Foggia” e il Braccio n. 10 “Nunziatello-Stignano” interessati
dal cavidotto di connessione alla rete. Si evidenza, al contempo, che le opere in progetto ricadono in un
comporto territoriale ad alto indice di significatività archeologica, caratterizzato da un intenso
popolamento dalla preistoria all’Età medievale e attraversato dalla rete di viabilità antico, nota da
fotointerpretazione, connessa ai centri di Dragonara e Fiorentino.
Con nota del 06.02.2013 acquisita al protocollo n. A00_1684 del 14.02.2013 del Servizio Ecologia, la
Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le provincie di Bari, BAT e Foggia rimetteva

1



il parere finale alla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia a causa
dell’interferenza delle opere previste con il tratturo n. 5 “Celano-Foggia” e il braccio n. 10 Nunziatella-
Stignano.
Con nota del 15.02.2013 acquisita al protocollo n. A00_2181 del 27.02.2013 del Servizio Ecologia, la
Direzione per i Beni Architettonici e Paesaggistici della Puglia inviava il proprio parere sollevando ampie
perplessità in ordine alla realizzazione del parco eolico per le motivazioni riportate nel medesimo parere.
Evidenziava, inoltre LI che il territorio comunale di Casalvecchio presenta un elevato valore
paesaggistico degno di essere conservato e valorizzato in quanto presenta ancora inalterate le
caratteristiche peculiari del Tavoliere di Puglia, e che risulterebbero compromesse dalla realizzazione
dell’impianto in oggetto.
Con nota del 26.06.2013 acquisita al prot. n. A00_089_6562 del 04.07.2013 del Servizio Ecologia, il
Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo, inviava diniego di Autorizzazione Unica
alla costruzione e esercizio di impianti eolici ed afferenti la S.E. a 380/150 kV da collegarsi in entra-esce
sulla linea RTN a 380 kV “Foggia-Larino” prevista nel Comune di Torremaggiore;
Con nota del 17.06.2013 acquisita al protocollo n. A00 6427 del 01.07.2013 del Servizio Ecologia, la
società Terna presentava alla Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo le proprie
osservazioni al diniego dell’Autorizzazione Unica inerente la S.E. a 380/150 kV “Foggia-Larino” da
realizzare nel Comune di Torremaggiore;
Con nota del 26.06.2013 acquisita al protocollo n. A00_089_6562 del 04.07.2013 del Servizio Ecologia,
Servizio Energia, Reti e Infrastrutture materiali per lo sviluppo, inviava diniego definitivo di
Autorizzazione Unica alla costruzione e esercizio di impianti eolici ed afferenti la stazione elettrica a
380/150 kV da collegarsi in entra-esce sulla linea RTN a 380 kV “Foggia-Larino”
 
Considerato che:
con nota prot. n. A00_089_4909 del 23.05.2014 il Servizio Ecologia - Ufficio Programmazione, Politiche
Energetiche, VIA e VAS indiceva per il giorno 04.06.2014 una conferenza di servizi al fine della presa
d’atto del parere del Comitato regionale per la V.I.A. espresso nella seduta del 01.04.2014 ed acquisito
al prot. A00_089_3463 del 07.04.2014 del Servizio Ecologia; alla nota di convocazione della conferenza
venivano allegati i pareri delle Amministrazioni/Enti interessate pervenuti nell’ambito del procedimento di
V.I.A.;
nella succitata conferenza sono stati acquisiti i seguenti pareri, di cui al verbale della stessa allegato alla
presente:
- parere del Comitato regionale per la V.I.A. espresso nella seduta del 01.04.2014 (prot. n.
A00_089_3463 del 07.04.2014);
- nota inviata via PEC in data 03.06.2014 dell’Autorità di bacino della Puglia (proprio prot. n. 6672/2014),
acquisita al prot. A00_089_5306 del 04.06.2014, con la quale l’AdB Puglia ribadiva quanto già
rappresentato con nota proprio protocollo n. 5294/2012;
- nota inviata via PEC in data 04.06.2014 acquisita al prot. n. 5307 del 04.06.2014, dal Servizio Assetto
del territorio con la quale esprimeva il proprio di competenza.
 
Rilevato che:
il Comitato regionale per la V.I.A. nelle proprie conclusioni del parere espresso nella seduta del
01.04.2014 [...] esprime parere non favorevole di VIA all’impianto eolico composto da 15 aerogeneratori
per complessivi 54 MW nel Comune di Casalvecchio di Puglia (FG) - località “Mezzana di marco”,
proposto dalla società FORTORE WIND Srl [...]
Il Servizio Assetto del territorio nell’esprimere il proprio parere di competenza (prot. n. 5307/2014) [...]
ritiene di non poter esprimere parere favorevole per gli aspetti paesaggistici, in quanto la trasformazione
dell’assetto attuale proposta no appare compatibile con la qualificazione paesaggistica del sito.
La Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Puglia sollevava ampie perplessità in

2



ordine alla realizzazione del parco eolico in quanto [...] il territorio comunale di Casalvecchio presenta un
elevato valore paesaggistico degno di essere conservato e valorizzato in quanto presenta ancora
inalterate le caratteristiche peculiari del Tavoliere di Puglia, e che risulterebbero compromesse dalla
realizzazione dell’impianto in oggetto.
La Soprintendenza per i Beni Archeologici evidenziava nel proprio parere di competenza (prot. n.
1002/2013) [...] che le opere in progetto ricadono in un comporta territoriale ad alta indice di
significatività archeologico, caratterizzato da un intenso popolamento dalla preistoria all’Età medievale e
attraversato dalla rete di viabilità antica, nota da fotointerpretazione, connessa ai centri di Dragonara e
Fiorentino.
In sede di conferenza di servizi del 04.065.2014 la società Fortore Wind S.r.l. non ha trasmesso le
proprie osservazioni al parere del Comitato VIA espresso nella seduta del 01.04.2014;
 
Considerato che:
Con nota prot. n. A00_089_5773 del 18.06.2014 ai sensi e per gli affetti dell’art. 2 comma 2 del Reg.
Reg. n. 10 del 17 maggio 2011 e dell’art. 10 bis della L. 241/90 e ss. mm. ii., il Servizio Ecologia - Ufficio
Programmazione, Politiche Energetiche, VIA e VAS inoltrava formale preavviso di diniego relativamente
al procedimento in oggetto invitando la società proponente a trasmettere le proprie osservazioni ai sensi
della normativa sopra richiamata. Comunicava, inoltre, che in difetto di queste ultime, avrebbe
provveduto all’emanazione del provvedimento definitivo sulla base della documentazione già in atti;
Alla data di adozione del presente provvedimento non risultano pervenute osservazioni da parte della
società proponente.
 
TUTTO CIO’ PREMESSO,
 
ACQUISITO il parere reso dal Comitato Regionale per la V.I.A. ai sensi dell’art. 2 del R.R n. 10/2011
nella seduta del 01.04.2014 che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante;
 
PRESO ATTO delle risultanze della Conferenza di Servizi del 04.06.2014;
 
CONSIDERATO che, a seguito della comunicazione del preavviso di parere negativo ai sensi dell’art.10-
bis della I. n. 241/1990 e. ss.mm.ii. di cui alla sopra citata nota prot. n. 5601/2014, la società proponente
non ha presentato le proprie osservazioni;
RITENUTO sulla base di quanto premesso, di dover provvedere alla conclusione del procedimento ai
sensi dell’art. 13 c.1 della l.r. n. 11/2001 e ss.mm.ii. e dell’art. 26 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.
 
 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO PROGRAMMAZIONE, POLITICHE ENERGETICHE, V.I.A/V.A.S.
 
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate
direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; VISTO
il D.P.G.R. n. 161 del 22 febbraio 2008, con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi -Uffici;
 
VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 

3



VISTO l’art. 18 del D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTI gli artt. 14 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;
 
VISTO il D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la L.R. n. 11/2001 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la L. 241/1990 e ss.mm.ii.;
 
VISTA la DGR n. 1099 del 16/05/2011 con la quale è stato approvato il Reg. Regionale n. 10 e
pubblicato sul BURP n. 79 del 20/05/2011;
 
VISTA la determinazione n. 99 del 21/05/2012 con cui il Dirigente del Servizio Ecologia, ai sensi dell’art.
45 della l.r. 10/2007, ha delegato le proprie funzioni al Dirigente dell’Ufficio Programmazione Politiche
energetiche VIA e VAS nonché le competenze relative alla valutazione di incidenza.
 
Verifica ai sensi del D.lgs. 196/03
 
Garanzie della riservatezza.
La pubblicazione dell’atto all’Albo salve le garanzie previste dalla L 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini tenuto conto di
quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e ss.mm.ii.
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale
 
 
DETERMINA
 
- fatte salve le considerazioni esposte in narrativa che qui si intendono tutte integralmente riportate e
trascritte,
 
- di esprimere, in conformità al parere reso dal Comitato regionale per la VIA e alle risultanze della
conferenza di servizi del 04.06.2014, giudizio di compatibilità ambientale negativo per l’impianto di
produzione di energia da fonte eolica denominato “ Mezzana di Marco” da realizzare in agro di
Casalvecchio di Puglia (FG) e Torremaggiore (FG) per n. 15 aerogeneratori: proponente Fortore Wind
s.r.l. sede legale 5.5.17 - Km 327 snc, loc. Perazzo - Lucera (FG); di notificare il presente provvedimento
alla società proponente a cura dell’Ufficio Programmazione, Politiche Energetiche, VIA e VAS;
 
- di trasmettere copia conforme del presente provvedimento al Servizio Segreteria della Giunta

4



Regionale, al Servizio regionale Energia, Reti ed Infrastrutture Materiali per lo sviluppo, al Servizio
regionale Assetto del Territorio, al Comune di Casalvecchio, al Comune di Torremaggiore, alla Provincia
di Foggia, all’Autorità di Bacino della Puglia, all’ARPA Puglia e alla Direzione Regione per i Beni
Culturali e Paesaggistici della Puglia;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale della Regione Puglia ed in particolare
sul “Portale Ambientale” dell’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente alla sezione VIA -Determinazioni
Dirigenziali;
 
- di far pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 c. 4 della L. 241/90 e ss. mm. ii.,
può proporre nei termini di legge dalla notifica del presente provvedimento, ricorso giurisdizionale
amministrativo o, in alternativa, ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).
 
La Dirigente dell’Ufficio Programmazione,
Politiche Energetiche VIA e VAS
Ing. Caterina Dibitonto

5


